
 
  

CENTRO SERVIZI DI ATENEO PER LA DIDATTICA 
Ufficio Concorsi, Immatricolazioni, Iscrizioni e Diritto allo studio 

  
 

D.R. n. 686  
IL RETTORE 

 
 
VISTO lo statuto del Politecnico di Bari; 
VISTA la Legge 19 novembre 1990 n. 341 e in particolare l'art. 13, che istituisce il servizio di Tutorato 

presso ciascuna Università; 
VISTO l’art. 1 della Legge 11.07.2003, n. 170 “Iniziative per il sostegno degli studenti universitari e per      

favorirne la mobilità”, in particolare il comma 1, lett. b);  
VISTO il D.lgs. n. 68 del 29.03.2012; 
VISTO il D.M. 289 del 25.03.2021 “Linee generali d’indirizzo della programmazione delle Università 

2021-23 e Indicatori per la valutazione periodica dei risultati” che ha rideterminato per il 

triennio 2021-23, i criteri e le modalità per la ripartizione del “Fondo per il sostegno dei 

Giovani e per favorire la mobilità degli studenti, piano lauree scientifiche e piani per 

l’orientamento ed il tutorato”; 

VISTO il D.R. n. 317 del 11.03.2024 con il quale è stato bandito il concorso per l’attribuzione di                               
n. 24 assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato, riservata agli studenti del Politecnico 
di Bari iscritti ai Corsi di Laurea Magistrale, ai Corsi di Laurea Magistrale a ciclo unico e ai 
Corsi di Dottorato di Ricerca;  

 VISTO il D.R. n. 482 del 19 aprile 2024 con cui è stata nominata la Commissione per la valutazione 

dei candidati;  

VISTO il verbale del 03.06.2024 redatto dalla Commissione di cui al D.R. n. 482/2024; 
VISTE le graduatorie formulate dalla Commissione a seguito della valutazione dei titoli, ai sensi      

dell’art. 5 del bando, e sulla base dei criteri stabiliti dalla stessa Commissione e riportati nel 
succitato verbale; 

VERIFICATA la regolarità della procedura; 
 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 - Sono approvati gli atti del concorso pubblico, di cui al D.R. n. 317 del 11.03.2024, per il 
conferimento di n. 24 assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato ripartiti tra Dipartimenti, 
Strutture, sedi e tipologie di attività come nella tabella di cui all’art. 1 dello stesso bando. 
 
Articolo 2 - Sono approvate le graduatorie di merito del concorso stesso contenute negli allegati                                

A, B, C, D e E al presente decreto e di cui costituiscono parte integrante. Sono dichiarati vincitori gli 
studenti collocati in posizione utile nelle relative graduatorie secondo il numero degli assegni messi a 
concorso e sopra riportati. 
 
Articolo 3 - Nel termine perentorio di cinque giorni lavorativi dalla pubblicazione delle graduatorie, i 
candidati vincitori dovranno far pervenire all’ Ufficio Concorsi, Immatricolazioni, Iscrizioni e Diritto 



allo studio la dichiarazione di accettazione o di rinuncia dell’assegno utilizzando l’apposito modulo 
scaricabile dal sito web poliba.it al link didattica/tutorato. Lo studente risultato vincitore su più 
posizioni dovrà indicare quella per la quale opta. Gli assegni di tutorato che risulteranno scoperti 
saranno attribuiti procedendo con lo scorrimento della relativa graduatoria.   
 
Articolo 4 – L’affidamento del ruolo di tutor avverrà mediante la sottoscrizione della dichiarazione di 
accettazione e di una lettera d’incarico e avrà effetto dal momento della sottoscrizione. L’assegno di 
tutorato verrà corrisposto in un’unica soluzione al termine della prestazione e previa consegna della 
relativa documentazione di cui all’art. 9 del bando di concorso.   
Agli assegni si applicano le disposizioni dell’art. 10 bis del D.Lgs. n. 446/97 (esenzione IRAP), nonché 
quelle dell’art. 4 della legge n. 476/84 (esenzione IRPEF) ed, in materia previdenziale, quelle dell’art. 2, 
commi 26 e seguenti, della Legge n. 335/95 e successive modificazioni (iscrizione alla gestione separata 
INPS). 
 
Articolo 5 – Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale del Politecnico di Bari e nel sito web 

all’indirizzo www.poliba.it/didattica/tutorato. La pubblicazione secondo le suddette modalità ha valore 
di notifica ufficiale agli interessati. 
Bari, 7 giugno 2024 
 
 
 
 
   

IL RETTORE       
Prof. Ing. Francesco Cupertino 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il R.d.P: Adriana Ruggiero                                                           Il R.d.C..: Dimitri Patella                                     Il Direttore Generale   
adriana.ruggiero@poliba.it                                     dimitri.patella@poliba.it                      Dott. Sandro Spataro 
 
                                    

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.poliba.it/didattica/
mailto:adriana.ruggiero@poliba.it


 
 
 
 
 
D.R. n. 317 dell’11.03.2024 

Allegato A 
 

    

TUTORATO TRASVERSALE   

Responsabile di Gestione: Delegato all’orientamento/tutorato di Dipartimento 

Sede di Servizio: Dipartimento di Ingegneria Elettrica e dell’Informazione 
 

 N. 3 ASSEGNI 
   Cognome  Nome Corso di Laurea Magistrale Punteggio Esito  

1 590704 Tomasicchio Marco  telecomunicazioni 29,81 Vincitore  

2 589812 Tinelli Silvia  Sistemi Medicali 24,98 Vincitore  

3 593201 Buonfrate Ilaria  informatica 24,00 Vincitore  

4 589222 Simone Massimo TELECOMUNICAZIONI 22,79 Idoneo  

5 594137 Oranger Roberto Sistemi Edilizi 22,00 Idoneo  

6 589318 Fazio Dominga  SISTEMI MEDICALI 21,91 Idoneo  

7 593884 Zampieri Rossana  Informatica 21,00 Idoneo  

8 593014 De Simone Fabio  delle Telecomunicazioni 20,00 Idoneo  

9 590218 Piepoli Genny  Elettrica 17,70 Idoneo  

10 593682 Di Cosmo Emilia Maria telecomunicazioni 14,00 Idoneo  

11 593939 Conversano Nicola Elettrica  13,00 Idoneo  

12 593968 Terlizzi Federica  Elettrica  6,00 Idoneo  

 

TUTORATO TRASVERSALE   

Responsabile di Gestione: Delegato all’orientamento/tutorato di Dipartimento 

Sede di Servizio: Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, Del Territorio, Edile e di Chimica 
 N. 2 ASSEGNI 

  Cognome Nome Corso di Laurea Magistrale Punteggio Esito  

1 590365 Fratti-Scapati Antonio Ambiente e territorio 31,57 Vincitore  

2 589935 Padalino Fulvio Pio  Sistemi edilizi 30,58 Vincitore  

3 576306 Del Giudice Luisa Architettura 25,20 Idoneo  

4 594154 Difino Francesco  Civile 22,00 Idoneo Art.5 del DR317/2024 

5 594137 Oranger Roberto Sistemi Edilizi 22,00 Idoneo  

6 594553 Castrovilli Felicia  Civile 18,00 Idoneo Art.5 del DR317/2024 

7 593024 Fragassi Rocco Sistemi Edilizi 18,00 Idoneo  

8 594644 Bertoli Gianpiero Ambiente e territorio 17,00 Idoneo Art.5 del DR317/2024 

9 592966 Sciacqua Fabiola Sistemi Edilizi 17,00 Idoneo  

10 594365 Turturo Cristian Ambiente e territorio 13,00 Idoneo Art.5 del DR317/2024 

11 594125 Calasso Alessandra  Sistemi Edilizi 13,00 Idoneo  

 
 



 
TUTORATO TRASVERSALE   

Responsabile di Gestione: Delegato all’orientamento/tutorato di Dipartimento 

Sede di Servizio: Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Matematica e Management 
 N. 3 ASSEGNI 

   Cognome  Nome Corso di Laurea Magistrale Punteggio Esito  

1 589202 Careccia Domenico Mechanical Engineering 29,88 Vincitore  

2 590714 Granatiero Sara Gestionale 25,06 Vincitore  

3 592970 Barcellona Letizia Gestionale 22,00 Vincitore Art.5 del DR317/2024 

4 594137 Oranger Roberto Sistemi Edilizi 22,00 Idoneo  

5 594521 Rafaschieri Savio Gestionale 21,00 Idoneo  

6 594269 Angellotti Francesco Gestionale 20,00 Idoneo  

7 593235 Petrilli Luciano Gestionale 19,00 Idoneo  

8 593525 Rizzo Giulia Gestionale 18,00 Idoneo Art.5 del DR317/2024 

9 592844 Zagaria Antonio Meccanica  18,00 Idoneo  

10 593531 Miale Domenica Gestionale 18,00 Idoneo  

11 587123 Troisi Francesco Gestionale 15,00 Idoneo  

12 593027 Cappelluti Nicola Gestionale 14,00 Idoneo  

13 590107 Turrin Antonio Gestionale 13,67 Idoneo  

14 593945 Ressa Gianluca Gestionale 13,00 Idoneo Art.5 del DR317/2024 

15 593150 Miacola Francesco Gestionale 13,00 Idoneo  

16 593967 Ungaro Leonardo Gestionale 9,00 Idoneo  

 
 

TUTORATO TRASVERSALE   

Responsabile di Gestione: Delegato all’orientamento/tutorato di Dipartimento 

Sede di Servizio: Dipartimento di Architettura, Costruzione e Design 
 N. 2 ASSEGNI 
   Cognome  Nome Corso di Laurea Magistrale Punteggio Esito  

1 579760 Corallo Nicola Antonio Architettura 30,45 Vincitore  

2 579840 Camporeale Alessia Architettura 29,82 Vincitore  

3 576446 Gagliardi Grazia Architettura 28,87 Idoneo  

4 582428 Lamonaca Marilena Architettura 27,60 Idoneo  

5 576459 Calvani Deborah Architettura 25,68 Idoneo  

6 576371 Milillo Annaclara Architettura 24,81 Idoneo  

7 579670 Porcelli Francesca Architettura 24,21 Idoneo  

8 593686 Albano Sara Industrial Design 24,00 Idoneo  

9 594137 Oranger Roberto Sistemi Edilizi 22,00 Idoneo  

10 579777 Trentadue Marco Architettura 17,89 Idoneo  

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

D.R. n. 317 dell’11.03.2024 

Allegato B 
 
 

    

Tipologia: TUTORATO INFORMATIVO PER ORIENTAMENTO IN INGRESSO AI CORSI DI STUDIO DI 
PRIMO LIVELLO    

Responsabile di Gestione: Ufficio Orientamento e Tirocini in raccordo con i Direttori di Dipartimento 

Sede di Servizio: Sportello Informativo INFOPOINT e sede svolgimento eventi 
 

 N. 3 ASSEGNI 
  Cognome Nome Corso di Laurea Magistrale Punteggio Esito  

1 590365 Fratti-Scapati Antonio Ambiente e Territorio 31,57 Vincitore  

2 589935 Padalino Fulvio Pio Sistemi Edilizi 31,53 Vincitore  

3 590364 Passiatore Francesca Sistemi Edilizi 27,10 Vincitore  

4 592954 Valente Martina Gestionale 25,00 Idoneo  

5 589214 De Florio Andrea Gestionale 22,93 Idoneo  

6 594154 Difino Francesco Civile 22,00 Idoneo Art.5 del DR317/2024 

7 594137 Oranger Roberto Sistemi Edilizi 22,00 Idoneo  

8 58 9318 Fazio Dominga Sistemi Medicali 21,91 Idoneo  

9 593014 De Simone Fabio Telecomunicazioni 20,00 Idoneo  

10 593235 Petrilli Luciano Gestionale 19,00 Idoneo  

11 593525 Rizzo Giulia Gestionale 18,00 Idoneo Art.5 del DR317/2024 

12 593024 Fragassi Rocco Sistemi Edilizi 18,00 Idoneo  

13 592966 Sciacqua Fabiola Sistemi Edilizi 17,00 Idoneo  

14 594125 Calasso Alessandra Sistemi Edilizi 13,00 Idoneo  

15 593967 Ungaro Leonardo Gestionale 9,00 Idoneo  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



D.R. n. 317 dell’11.03.2024 

Allegato C 
 

 
Tipologia: TUTORATO INFORMATIVO PER ORIENTAMENTO IN INGRESSO AI CORSI DI STUDIO DI  
PRIMO LIVELLO  
Responsabile di Gestione: Ufficio Orientamento e Tirocini in raccordo con i Direttori di Dipartimento 

Sede di Servizio: Sportello Informativo INFOPOINT e sede svolgimento eventi 
 

 N. 3 ASSEGNI 
  Cognome Nome Corso di Laurea Magistrale Punteggio Esito  

1 590365 Fratti-Scapati Antonio Ambiente e Territorio 31,57 Vincitore  

2 587360 Loschiavo Mariangela Sistemi Medicali 29,99 Vincitore  

3 590704 Tomasicchio Marco Telecomunicazioni 29,81 Vincitore  

4 589214 De Florio Andrea Gestionale 22,93 Idoneo  

5 594154 Difino Francesco Civile 22,00 Idoneo Art.5 del DR317/2024 

6 594137 Oranger Roberto Sistemi Edilizi 22,00 Idoneo  

7 589318 Fazio Dominga Sistemi Medicali 21,91 Idoneo  

8 594368 Discipio Antonio Ambiente e Territorio 20,00 Idoneo Art.5 del DR317/2024 

9 592994 Herus Miliena Ambiente e Territorio 20,00 Idoneo Art.5 del DR317/2024 

10 594208 Altieri Alisia Pia Civile 20,00 Idoneo Art.5 del DR317/2024 

11 593014 De Simone Fabio Telecomunicazioni 20,00 Idoneo  

12 593525 Petrilli Luciano Gestionale 19,00 Idoneo  

13 593525 Rizzo Giulia Gestionale 18,00 Idoneo Art.5 del DR317/2024 

14 593024 Fragassi Rocco Sistemi Edilizi 18,00 Idoneo  

15 592966 Sciacqua Fabiola Sistemi Edilizi 17,00 Idoneo Art.5 del DR317/2024 

16 594125 Calasso Alessandra Dei Sistemi Edilizi 13,00 Idoneo  

17 593967 Ungaro Leonardo Gestionale 9,00 Idoneo  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



D.R. n. 317 dell’11.03.2024 

Allegato D 
 

Tipologia: TUTORATO INFORMATIVO - Servizio di Coordinamento delle azioni di tutorato    

Responsabile di Gestione: Ufficio Orientamento e Tirocini in raccordo con i Direttori di Dipartimento 

Sede di Servizio: Ufficio Orientamento e Tirocinio  
 N. 2 ASSEGNI 

   
Cognome  Nome Dipartimento di 

afferenza 
Punteggio 

1 589779 Francione Vito Vincenzo DEI 22 

2 586436 Mancuso Ilaria DMMM 21 

3 593075 Cafforio Francesco DMMM 20 

4 586431 Posa Paolo DMMM 18 

5 592905 Di Pierri Michele Alessandro DMMM 13 

6 593278 Musolino Francesco DEI 12 

7 592909 Rifino Rosanna DMMM 11 

8 592891 Nono Dachille Andrea DMMM 10 

9 590931 Ferrante Mariantonietta DMMM 9 

10 592907 Miciaccia Pietro Andrea DMMM 8 
 
 

Tipologia: TUTORATO INFORMATIVO - Servizio di Coordinamento delle azioni di tutorato  
Responsabile di Gestione: Delegato all’Orientamento/Tutorato di Dipartimento 

Sede di Servizio: DICATECH  
N. 1 ASSEGNO 

  
 Cognome  Nome Dipartimento di 

afferenza 
Punteggio 

1 593075 Cafforio Francesco DMMM 20 

2 593581 Di Mucci Vincenzo Mario DICATECh 15 

3 592761 Imbò Alessandro DICATECh 14 

4 592891 Nono Dachille Andrea DMMM 10 
 
 

Tipologia: TUTORATO INFORMATIVO - Servizio di Coordinamento delle azioni di tutorato  
Responsabile di Gestione: Delegato all’Orientamento/Tutorato di Dipartimento 

Sede di Servizio: DEI  
N. 1 ASSEGNO 

  
 Cognome  Nome Dipartimento di 

afferenza 
Punteggio 

1 589779 Francione Vito Vincenzo DEI 22 

2 593075 Cafforio Francesco DMMM 20 

3 592891 Nono Dachille Andrea DMMM 10 
 
 
 
 
 



Tipologia: TUTORATO INFORMATIVO - Servizio di Coordinamento delle azioni di tutorato  
Responsabile di Gestione: Delegato all’Orientamento/Tutorato di Dipartimento 
Sede di Servizio: DEI 
  
N. 1 ASSEGNO 

  
 Cognome  Nome Dipartimento di 

afferenza 
Punteggio 

1 765241 Lollino Walter ArCoD 24 

2 593075 Cafforio Francesco DMMM 20 

3 803350 Fraddosio Giuseppe ArCoD 11 

4 592891 Nono Dachille Andrea DMMM 10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

D.R. n. 1410 del 12.12.2023 

Allegato E 
 
 

    

    
ESCLUSIONI 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  COGNOME NOME Motivazione 

593022 Tisci Giuseppe fuori termine presentazione della domanda 

593947 Fabozzi Pasquale non in possesso del Certificato B2 

594137 Oranger Roberto non in possesso del Certificato B2 

589935 Padalino Fulvio Pio non in possesso del Certificato B2 

582690 Persano Aurelia non in possesso del Certificato B2 

592966 Sciacqua Fabiola non in possesso del Certificato B2 


		2024-06-07T11:24:41+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




